
表１　高齢者人口（65歳以上）の状況

H22 1,898,781人 430,563人 2,329,344人 ▲ 0.1 % 414,247人 102,543人 516,790人 1.7 %

H23 1,891,258人 427,698人 2,318,956人 ▲ 0.4 % 413,661人 101,333人 514,994人 ▲ 0.3 %

H24 1,880,440人 422,266人 2,302,706人 ▲ 0.7 % 416,836人 101,089人 517,925人 0.6 %

H25 1,884,614人 420,275人 2,304,889人 0.1 % 432,967人 104,667人 537,634人 3.8 %

H26 1,901,573人 420,521人 2,322,094人 0.7 % 449,243人 108,104人 557,347人 3.7 %

H27 1,901,917人 419,251人 2,321,168人 ▲ 0.04 % 464,544人 111,597人 576,141人 3.4 %

H28 1,899,730人 417,416人 2,317,146人 ▲ 0.2 % 478,615人 115,015人 593,630人 3.0 %

H29 1,947,902人 361,965人 2,309,867人 ▲ 0.3 % 498,914人 107,937人 606,851人 2.2 %

H30 1,943,659人 358,784人 2,302,443人 ▲ 0.3 % 509,614人 109,941人 619,555人 2.1 %

H31 1,937,866人 355,329人 2,293,195人 ▲ 0.4 % 518,129人 111,430人 629,559人 1.6 %

表２－１　高齢化率（総人口に対する65歳以上の割合）の状況　

市　計 町村計 計

H22 21.8% 23.8% 22.2%

H23 21.9% 23.7% 22.2% 0.0

H24 22.2% 23.9% 22.5% 0.3

H25 23.0% 24.9% 23.3% 0.8

H26 23.6% 25.7% 24.0% 0.7

H27 24.4% 26.6% 24.8% 0.8

H28 25.2% 27.6% 25.6% 0.8

H29 25.6% 29.8% 26.3% 0.7

H30 26.2% 30.6% 26.9% 0.6

H31 26.7% 31.4% 27.5% 0.6

表２－２　広域圏別高齢化率の状況

宮城県高齢者人口調査〔数値は，各年の3月31日現在〕

総　　　　人　　　　口 高　齢　者　人　口

市　計 町村計 計
前年比

市　計 町村計 計
前年比

増加率 増加率

高　齢　化　率

増減
(ﾎﾟｲﾝﾄ)

-

※富谷市については，H28まで町村計，H29より市計に含めている。

※富谷市については，H28まで町村計，H29より市計に含めている。

H31
増減

(ﾎﾟｲﾝﾄ)
H30

増減

(ﾎﾟｲﾝﾄ)
H29

仙南圏域 32.9% 0.7 32.2% 0.9 31.3%

仙台圏域 24.4% 0.5 23.9% 0.5 23.4%

大崎圏域 31.3% 0.7 30.6% 0.8 29.8%

栗原圏域 38.7% 1.0 37.8% 1.1 36.7%

登米圏域 33.9% 0.9 32.9% 0.9 32.0%

石巻圏域 31.9% 0.6 31.3% 0.8 30.5%

気仙沼・本吉圏域 37.1% 0.7 36.4% 0.8 35.6%

計 27.5% 0.6 26.9% 0.6 26.3%

 高  　齢  　化 　 率
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表２－３　市町村別高齢化率の状況

(１)　高齢化率の高い市町村

(２)　高齢化率の低い市町村

表３　在宅のひとり暮らし高齢者（65歳以上）の状況

※高齢者人口に占める割合は，在宅のひとり暮らし高齢者数を65歳以上の人口で除したもの。

※H24の前年比増加率は，H22と比較したもの。

※富谷市については，H28まで町村部，H29より市部に含めている。

高齢者人口に

占める割合

高齢者人口に

占める割合

高齢者人口に

占める割合

増減

(ﾎﾟｲﾝﾄ)

H22 67,441人 16.3% 10,021人 9.8% 77,462人 15.0% - -

H23

H24 73,382人 17.6% 10,844人 10.7% 84,226人 16.3% 1.3 8.7%

H25 77,617人 17.9% 11,664人 11.1% 89,281人 16.6% 0.3 6.0%

H26 82,479人 18.4% 12,289人 11.4% 94,768人 17.0% 0.4 6.1%

H27 87,607人 18.9% 13,102人 11.7% 100,709人 17.5% 0.5 6.3%

H28 91,668人 19.2% 13,778人 12.0% 105,446人 17.8% 0.3 4.7%

H29 96,950人 19.4% 14,170人 13.1% 111,120人 18.3% 0.5 5.4%

H30 102,004人 20.0% 14,736人 13.4% 116,740人 18.8% 0.5 5.1%

H31 105,890人 20.4% 15,465人 13.9% 121,355人 19.3% 0.5 4.0%

※東日本大震災により調査不可

在宅ひとり暮らし高齢者

市　部 町　村　部 計

前年比

増加率

総　人　口 高齢者人口 高齢化率 順位 高齢化率 順位 高齢化率 順位 高齢化率

1 七ヶ宿町 1,373人 636人 46.3% 1 47.1% 1 46.4% 1 43.8%

2 丸 森 町 13,565人 5,460人 40.3% 2 39.3% 2 38.3% 3 33.1%

3 山 元 町 12,254人 4,855人 39.6% 3 38.9% 3 37.8% 5 30.8%

4 栗 原 市 67,829人 26,277人 38.7% 5 37.8% 5 36.7% 4 31.8%

5 女 川 町 6,466人 2,502人 38.7% 4 38.5% 4 37.8% 2 33.7%

6 松 島 町 14,073人 5,334人 37.9% 6 37.0% 6 36.2% 7 30.1%

7 気仙沼市 63,308人 23,665人 37.4% 7 36.7% 7 35.8% 6 30.1%

8 蔵 王 町 11,978人 4,364人 36.4% 8 35.2% 9 34.0% 13 28.0%

9 大 郷 町 8,089人 2,928人 36.2% 10 35.0% 11 33.7% 12 28.0%

10 加 美 町 23,215人 8,339人 35.9% 9 35.0% 10 34.0% 8 29.4%

順位 市 町 村 名
H31.3.31現在 H30.3.31現在 H29.3.31現在 H22.3.31現在

総　人　口 高齢者人口 高齢化率 順位 高齢化率 順位 高齢化率 順位 高齢化率

1 富 谷 市 52,521人 10,399人 19.8% 1 19.0% 1 18.2% 1 13.0%

2 大 和 町 28,467人 6,260人 22.0% 2 21.4% 3 20.8% 7 20.3%

3 名 取 市 78,672人 17,479人 22.2% 4 21.8% 4 21.3% 5 19.0%

4 利 府 町 36,054人 8,115人 22.5% 3 21.6% 2 20.7% 2 15.4%

5 仙 台 市 1,058,689人 251,098人 23.7% 5 23.3% 5 22.8% 4 18.6%

6 多賀城市 62,241人 15,030人 24.1% 6 23.7% 6 23.0% 3 18.1%

7 岩 沼 市 44,013人 11,349人 25.8% 7 25.1% 7 24.4% 6 19.4%

8 大河原町 23,543人 6,345人 27.0% 8 26.6% 8 26.1% 10 22.0%

9 大 衡 村 5,992人 1,705人 28.5% 10 28.5% 10 27.6% 13 23.9%

10 東松島市 39,945人 11,457人 28.7% 9 28.0% 9 27.3% 11 22.6%

順位 市 町 村 名
H31.3.31現在 H30.3.31現在 H29.3.31現在 H22.3.31現在
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※富谷市については，H28まで町村部，H29より市部に含めている。

65 歳 以 上

総 人 口 人口 高齢化率

（人） （人） （％）

1 七ヶ宿町 1,373 636 46.3 ※

2 丸 森 町 13,565 5,460 40.3 ※

3 山 元 町 12,254 4,855 39.6 ※

4 栗 原 市 67,829 26,277 38.7 ※

5 女 川 町 6,466 2,502 38.7
6 松 島 町 14,073 5,334 37.9
7 気仙沼市 63,308 23,665 37.4 ※

8 蔵 王 町 11,978 4,364 36.4
9 大 郷 町 8,089 2,928 36.2
10 加 美 町 23,215 8,339 35.9 ※

11 川 崎 町 8,760 3,142 35.9
12 南三陸町 12,837 4,574 35.6 ※

13 涌 谷 町 16,174 5,681 35.1
14 白 石 市 34,027 11,683 34.3
15 角 田 市 29,153 9,980 34.2
16 美 里 町 24,565 8,386 34.1
17 登 米 市 79,417 26,886 33.9 ※

18 村 田 町 11,027 3,713 33.7
19 塩 竈 市 54,192 17,951 33.1
20 色 麻 町 6,835 2,257 33.0
21 石 巻 市 143,701 46,622 32.4 ※

22 亘 理 町 33,593 10,230 30.5
23 七ヶ浜町 18,765 5,574 29.7
24 大 崎 市 130,158 38,253 29.4 ※

25 柴 田 町 37,704 11,030 29.3
26 東松島市 39,945 11,457 28.7
27 大 衡 村 5,992 1,705 28.5
28 大河原町 23,543 6,345 27.0
29 岩 沼 市 44,013 11,349 25.8
30 多賀城市 62,241 15,030 24.1
31 仙 台 市 1,058,689 251,098 23.7
32 利 府 町 36,054 8,115 22.5
33 名 取 市 78,672 17,479 22.2
34 大 和 町 28,467 6,260 22.0
35 富 谷 市 52,521 10,399 19.8

県総計 2,293,195 629,559 27.5 10市町

総人口 65 歳 以 上 高齢化率

（人） 人口 （人） （％）

547,657 185,567 33.9

1,745,538 443,992 25.4

2,293,195 629,559 27.5

過　疎　指　定　市　町　村

そ　の　他　市　町　村

県　　　総　　　計

参考1　高齢化率順位

平成31年3月31日現在

高齢化率順位 市町村名
過疎指定
市 町 村
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参考２　75歳以上人口の状況

参考３　過疎指定市町村における高齢化の状況

※過疎地域自立促進特別措置法による10市町

（石巻市，気仙沼市，登米市，栗原市，大崎市，七ヶ宿町，丸森町，山元町，加美町，南三陸町）

参考４　在宅65歳以上の高齢者のみの二人以上世帯の状況

参考５　高齢者（６５歳以上）世帯数の状況

H31の高齢化率
増減

(ﾎﾟｲﾝﾄ)
H30の高齢化率

増減

(ﾎﾟｲﾝﾄ)
H29の高齢化率

過疎指定市町村 33.9% 0.8 33.1% 0.9 32.2%

その他の市町村 25.4% 0.5 24.9% 0.5 24.4%

75歳以上人口
前年比

増加人数

総人口に

占める割合

65歳以上人口に

占める割合

増減

(ﾎﾟｲﾝﾄ)

H22 260,237人 - 11.2% 50.4% -

H23 266,078人 5,841人 11.5% 51.7% 1.3

H24 269,706人 3,628人 11.7% 52.1% 0.4

H25 278,279人 8,573人 12.1% 51.8% ▲ 0.3

H26 283,102人 4,823人 12.2% 50.8% ▲ 1.0

H27 288,388人 5,286人 12.4% 50.1% ▲ 0.7

H28 295,059人 6,671人 12.7% 49.7% ▲ 0.4

H29 302,217人 7,158人 13.1% 49.8% 0.1

H30 307,981人 5,764人 13.4% 49.7% ▲ 0.1

H31 316,049人 8,068人 13.8% 50.2% 0.5

二人世帯数 三人以上世帯数 計

H27 85,715世帯 3,231世帯 88,946世帯 －

H28 89,239世帯 3,484世帯 92,723世帯 4.2%

H29 93,390世帯 3,806世帯 97,196世帯 4.8%

H30 98,059世帯 4,062世帯 102,121世帯 5.1%

H31 100,314世帯 4,252世帯 104,566世帯 2.4%

高齢者のみの二人以上の世帯 前年比
増加率

Ａ Ｂ Ｃ Ｄ Ｅ Ｆ Ｇ Ｈ

　　 総世帯数

 高齢者が一人以上いる世帯数

高齢者の
いない世帯数

 高齢者のみの世帯数 高齢者と高齢者
以外が同居して

いる世帯数（Ｃ＋Ｇ） （Ｄ＋Ｅ＋Ｆ）
ひとり暮らし

高齢者世帯数
二人世帯数 三人以上世帯数

4,252世帯 195,084世帯 577,060世帯

9.91%

10.05%

100.00%

H31 998,065世帯 421,005世帯 225,921世帯 121,355世帯 100,314世帯

構成比 100.00% 42.18% 22.64% 12.16% 0.43% 19.55% 57.82%

H30 989,257世帯 417,203世帯 218,861世帯 116,740世帯

構成比

4,062世帯 198,342世帯 572,054世帯

42.17% 22.12% 11.80% 0.41% 20.05% 57.83%

98,059世帯
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 60歳  65歳  70歳  75歳  80歳  85歳 

Ａ Ｂ Ｂ/Ａ Ｃ Ｃ/Ａ Ｄ Ｄ/Ａ E E/Ａ 64歳 69歳 74歳 79歳 84歳 以上 F/Ｃ

白 石 市 34,027 14,398 42.3 11,683 34.3 6,111 18.0 4,066 11.9 2,715 3,164 2,408 2,045 1,731 2,335 1,005 8.6

角 田 市 29,153 12,269 42.1 9,980 34.2 5,087 17.4 3,457 11.9 2,289 2,764 2,129 1,630 1,452 2,005 1,296 13.0

蔵 王 町 11,978 5,330 44.5 4,364 36.4 2,255 18.8 1,526 12.7 966 1,244 865 729 655 871 665 15.2

七ヶ宿町 1,373 730 53.2 636 46.3 426 31.0 338 24.6 94 126 84 88 116 222 127 20.0

大河原町 23,543 7,972 33.9 6,345 27.0 3,219 13.7 2,010 8.5 1,627 1,657 1,469 1,209 933 1,077 1,188 18.7

村 田 町 11,027 4,686 42.5 3,713 33.7 1,908 17.3 1,257 11.4 973 1,045 760 651 519 738 485 13.1

柴 田 町 37,704 13,598 36.1 11,030 29.3 5,119 13.6 3,050 8.1 2,568 3,170 2,741 2,069 1,506 1,544 1,212 11.0

川 崎 町 8,760 3,931 44.9 3,142 35.9 1,555 17.8 1,040 11.9 789 944 643 515 449 591 445 14.2

丸 森 町 13,565 6,621 48.8 5,460 40.3 3,064 22.6 2,158 15.9 1,161 1,425 971 906 863 1,295 532 9.7

仙 南 計 171,130 69,535 40.6 56,353 32.9 28,744 16.8 18,902 11.0 13,182 15,539 12,070 9,842 8,224 10,678 6,955 12.3

仙 台 市 1,058,689 312,109 29.5 251,098 23.7 122,360 11.6 73,984 7.0 61,011 69,173 59,565 48,376 35,473 38,511 63,051 25.1

塩 竈 市 54,192 21,857 40.3 17,951 33.1 9,324 17.2 5,834 10.8 3,906 4,572 4,055 3,490 2,820 3,014 3,976 22.1

名 取 市 78,672 22,271 28.3 17,479 22.2 8,547 10.9 5,224 6.6 4,792 5,033 3,899 3,323 2,550 2,674 1,561 8.9

多賀城市 62,241 18,745 30.1 15,030 24.1 7,141 11.5 4,140 6.7 3,715 4,262 3,627 3,001 2,131 2,009 3,123 20.8

岩 沼 市 44,013 14,163 32.2 11,349 25.8 5,347 12.1 3,307 7.5 2,814 3,370 2,632 2,040 1,550 1,757 1,866 16.4

富 谷 市 52,521 13,471 25.6 10,399 19.8 4,261 8.1 2,274 4.3 3,072 3,401 2,737 1,987 1,202 1,072 864 8.3

亘 理 町 33,593 12,754 38.0 10,230 30.5 4,852 14.4 2,989 8.9 2,524 2,993 2,385 1,863 1,390 1,599 1,399 13.7

山 元 町 12,254 5,842 47.7 4,855 39.6 2,497 20.4 1,589 13.0 987 1,247 1,111 908 702 887 772 15.9

松 島 町 14,073 6,386 45.4 5,334 37.9 2,917 20.7 1,917 13.6 1,052 1,303 1,114 1,000 892 1,025 892 16.7

七ヶ浜町 18,765 7,048 37.6 5,574 29.7 2,652 14.1 1,576 8.4 1,474 1,650 1,272 1,076 821 755 641 11.5

利 府 町 36,054 10,664 29.6 8,115 22.5 3,528 9.8 2,089 5.8 2,549 2,696 1,891 1,439 1,013 1,076 1,149 14.2

大 和 町 28,467 8,013 28.1 6,260 22.0 3,186 11.2 2,145 7.5 1,753 1,783 1,291 1,041 978 1,167 1,042 16.6

大 郷 町 8,089 3,637 45.0 2,928 36.2 1,485 18.4 1,050 13.0 709 896 547 435 443 607 367 12.5

大 衡 村 5,992 2,110 35.2 1,705 28.5 873 14.6 624 10.4 405 507 325 249 240 384 186 10.9

仙 台 計 1,507,615 459,070 30.5 368,307 24.4 178,970 11.9 108,742 7.2 90,763 102,886 86,451 70,228 52,205 56,537 80,889 22.0

大 崎 市 130,158 47,791 36.7 38,253 29.4 19,535 15.0 13,251 10.2 9,538 10,853 7,865 6,284 5,963 7,288 6,265 16.4

色 麻 町 6,835 2,832 41.4 2,257 33.0 1,158 16.9 839 12.3 575 636 463 319 355 484 160 7.1

加 美 町 23,215 10,246 44.1 8,339 35.9 4,487 19.3 3,121 13.4 1,907 2,276 1,576 1,366 1,349 1,772 1,056 12.7

涌 谷 町 16,174 7,105 43.9 5,681 35.1 2,913 18.0 1,977 12.2 1,424 1,603 1,165 936 853 1,124 861 15.2

美 里 町 24,565 10,299 41.9 8,386 34.1 4,300 17.5 2,884 11.7 1,913 2,344 1,742 1,416 1,306 1,578 1,195 14.2

大 崎 計 200,947 78,273 39.0 62,916 31.3 32,393 16.1 22,072 11.0 15,357 17,712 12,811 10,321 9,826 12,246 9,537 15.2

栗 原 市 67,829 32,108 47.3 26,277 38.7 14,606 21.5 10,467 15.4 5,831 6,857 4,814 4,139 4,410 6,057 3,776 14.4

栗 原 計 67,829 32,108 47.3 26,277 38.7 14,606 21.5 10,467 15.4 5,831 6,857 4,814 4,139 4,410 6,057 3,776 14.4

登 米 市 79,417 33,473 42.1 26,886 33.9 14,386 18.1 10,185 12.8 6,587 7,680 4,820 4,201 4,424 5,761 2,736 10.2

登 米 計 79,417 33,473 42.1 26,886 33.9 14,386 18.1 10,185 12.8 6,587 7,680 4,820 4,201 4,424 5,761 2,736 10.2

石 巻 市 143,701 56,676 39.4 46,622 32.4 24,621 17.1 15,594 10.9 10,054 11,985 10,016 9,027 7,292 8,302 9,732 20.9

東松島市 39,945 14,130 35.4 11,457 28.7 5,567 13.9 3,394 8.5 2,673 3,274 2,616 2,173 1,659 1,735 1,999 17.4

女 川 町 6,466 2,936 45.4 2,502 38.7 1,411 21.8 875 13.5 434 540 551 536 399 476 541 21.6

石 巻 計 190,112 73,742 38.8 60,581 31.9 31,599 16.6 19,863 10.4 13,161 15,799 13,183 11,736 9,350 10,513 12,272 20.3

気仙沼市 63,308 28,399 44.9 23,665 37.4 12,845 20.3 8,095 12.8 4,734 5,657 5,163 4,750 3,859 4,236 4,640 19.6

南三陸町 12,837 5,649 44.0 4,574 35.6 2,506 19.5 1,762 13.7 1,075 1,200 868 744 754 1,008 550 12.0

本 吉 計 76,145 34,048 44.7 28,239 37.1 15,351 20.2 9,857 12.9 5,809 6,857 6,031 5,494 4,613 5,244 5,190 18.4

市 部 計 1,937,866 641,860 33.1 518,129 26.7 259,738 13.4 163,272 8.4 123,731 142,045 116,346 96,466 76,516 86,756 105,890 20.4

町 村 計 355,329 138,389 38.9 111,430 31.4 56,311 15.8 36,816 10.4 26,959 31,285 23,834 19,495 16,536 20,280 15,465 13.9

県 総 計 2,293,195 780,249 34.0 629,559 27.5 316,049 13.8 200,088 8.7 150,690 173,330 140,180 115,961 93,052 107,036 121,355 19.3

H30 2,302,443 773,135 33.6 619,555 26.9 307,981 13.4 197,393 8.6 153,580 179,810 131,764 110,588 93,945 103,448 116,740 18.8

H29 2,309,867 766,078 33.2 606,851 26.3 302,217 13.1 191,419 8.3 159,227 184,405 120,229 110,798 92,895 98,524 111,120 18.3

H28 2,317,146 757,821 32.7 593,630 25.6 295,059 12.7 186,372 8.0 164,191 177,918 120,653 108,687 92,020 94,352 105,446 17.8

H27 2,321,168 747,501 32.2 576,141 24.8 288,388 12.4 180,298 7.8 171,360 160,602 127,151 108,090 90,665 89,633 100,709 17.5

H26 2,322,094 736,430 31.7 557,347 24.0 283,102 12.2 173,910 7.5 179,083 147,779 126,466 109,192 89,003 84,907 94,768 17.0

H25 2,304,889 723,008 31.4 537,634 23.3 278,279 12.1 167,946 7.3 185,374 138,700 120,655 110,333 88,181 79,765 89,281 16.6

H24 2,302,706 708,027 30.7 517,925 22.5 269,706 11.7 160,141 7.0 190,102 126,930 121,289 109,565 85,081 75,060 84,226 16.3

H23 2,318,956 699,230 30.2 514,994 22.2 266,078 11.5 155,815 6.7 184,236 128,513 120,403 110,263

H22 2,329,344 683,666 29.4 516,790 22.2 260,237 11.2 150,433 6.5 166,876 136,029 120,524 109,804 82,946 67,487 77,462 15.0

平成31年3月31日現在
在宅65歳以上高齢者

％ ％ ％

60 歳 以 上

総 人 口
人 口 人 口

65 歳 以 上 75 歳 以 上

～ ～

 ※80歳以上：155,815

％人 口

80 歳 以 上

人 口

※調査実施不可

ひとり
暮らし数

F

～ ％

参考６　　宮城県高齢者人口調査（市町村別人口調）

市町村名 ～ ～
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